Дело №2-160/2025

УИД: 22RS0019-01-2025-000229-36

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

с. Завьялово 04 августа 2025 года

Судья Завьяловского районного суда Алтайского края Орловой Н.Г., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Гончаровым А.В., 

с участием истца ФИО4, представителя истца ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю о признании решения незаконным, включении периодов работы в специальный стаж, признании права на досрочную страховую пенсию по старости,

у с т а н о в и л:

ФИО6 обратилась в суд с иском к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю о признании решения незаконным, включении периодов работы в специальный стаж, признании права на досрочную страховую пенсию по старости.

В обоснование иска указано, что 22.12.2023 ФИО6 обратилась к ответчику с заявлением о назначении страховой пенсии по старост на основании п. 1.2 ч.1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – Закон №400-ФЗ).

03.01.2024 ФИО4 Отделением была назначена страховая пенсия по старости на основании п. 1.2 ч.1 ст. 32 Закона №400-ФЗ.

Вместе с тем, решением Отделения от 26.05.2025 №691213/23 ФИО4 в установлении досрочной страховой пенсии на основании указанного пункта было отказано в связи с отсутствием права, с 01.06.2025 выплата пенсии истцу была прекращена.

При установлении пенсии не были учтены дети, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ДД.ММ.ГГГГ рождения, рожденные на территории Республики Узбекистан, с которым у Российской Федерации не заключен международный договор.

С указанным решением истец не согласна, так как при назначении пенсии в соответствии с п. 1.2 ч.1 ст. 32 Закона №400-ФЗ место рождения детей (территория Российской Федерации или иного иностранного государства) значения не имеет, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.

Международный договор в области пенсионного обеспечения между Российской Федерацией и республикой Узбекистан отсутствует, после денонсации Соглашения от 13.03.1992 не заключен, соответственно, иных правил пенсионного обеспечения, отличных от предусмотренных Законом №400-ФЗ (устанавливающих какие-либо изъятия либо дополнительные условия), в отношении лиц, имеющих детей, рожденных на территории Республика Узбекистан, нормативно не предусмотрено.

При этом дети ФИО4, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, рождены на территории Узбекской ССР в период ее вхождения в состав СССР, то есть фактически на территории СССР (до распада СССР 26.12.1991).

На основании изложенного, с учетом уточнения исковых требования, истец просила признать незаконным решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю №691213/23 от 26.05.2025 об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости; обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, включить ФИО4 в стаж, учитываемый для назначения досрочной страховой пенсии по старости периоды ухода за детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения; обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю восстановить выплату ФИО4 досрочной страховой пенсии по старости с 01.06.2025; взыскать с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю в пользу истца судебные расходы по оплате услуг представителя в размере 30 000 руб., государственной пошлины в размере 3000 рублей. 

Истец ФИО6 в судебном заседании исковые требования уточнила, не поддержала исковые требования в части включения в страховой стаж периода работы с 31.01.1984 по 14.03.1985 в должности няни в ДС №6 Управления содержания объектов социально-культурного наследия в АО «Алматинский ГМК», в остальной части на требованиях настаивала в полном объеме.

Представитель истца ФИО5 поддержала позицию доверителя в полном объеме.

Представитель ответчика Отделения ОСФР по Алтайскому краю надлежаще извещенный о дате и месте судебного заедания не явился, представил письменный отзыв. Согласно которого просил в удовлетворении заявления отказать в полном объеме и рассмотреть гражданское дело в отсутствие представителя Отделения ОСФР по Алтайскому краю.

Суд, в соответствии со ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным рассмотреть дело при состоявшейся явке.

Исследовав материалы дела, письменные возражения, выслушав истца, представителя истца, суд приходит к следующему выводу.

Согласно представленным свидетельствам о рождении, истец ФИО6 является 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Местом рождения ФИО1 и ФИО2 

<

данные изъяты> Республика Узбекистан.

22.12.2023 ФИО6 обратилась в ОСФР с заявлением о досрочном назначении страховой пенсии по старости в соответствии с п.п. 1.2 ч. 1 ст. 32 Закона №400-ФЗ в связи с рождением трех детей и воспитанием их до достижения ими возраста 8 лет, при условии достижения возраста 57 лет и наличия страхового стажа не менее 15 лет.

03.01.2024 ФИО4 Отделением была назначена страховая пенсия, вместе с тем, решением ответчика №691213/23 от 26.05.2025 ФИО4 отказано в назначении досрочной страховой пенсии, поскольку её дети ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, родились на территории Республики Узбекистан и не могут быть учтены при определении количества детей, дающих право на досрочную пенсию.

Кроме того, как указано ответчиком в обжалуемом решении, в связи с денонсацией Соглашения о гарантиях прав граждан государств- участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения от 13.03.1992, которое прекратило действие с 01.01.2023, при переселении граждан с территории Узбекистана на постоянное местожительства в Российскую Федерацию, их пенсионное обеспечение осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации - для определения права на пенсию и исчислению ее размера учитывается страховой стаж, приобретенный на территории бывшей союзной республики за период до 01.01.1991.

Договор в области пенсионного обеспечения между Российской Федерацией и Республикой Узбекистан отсутствует. При определении права на досрочную страховую пенсию для граждан, переселившихся с территории государства, с которой у Российской Федерации не заключен международный договор в области пенсионного обеспечения, учитываются дети, рожденные и воспитанные на территории РФ и бывшей РСФСР. Дети, рожденные в Республике Узбекистан, не учитываются.

Согласно ч. 1 чт. 39 Конституции Российской Федерации, каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

В соответствии с частью 4 статьи 15 Конституции Российской Федерации общепризнанные принципы и нормы международного права и международные договоры Российской Федерации являются составной частью ее правовой системы. Если международным договором Российской Федерации установлены иные правила, чем предусмотренные законом, то применяются правила международного договора.

В силу части 3 статьи 3 Федерального закона от 28.12.2013 400-ФЗ "О страховых пенсиях", если международным договором Российской Федерации установлены иные правила, чем предусмотренные настоящим Федеральным законом, применяются правила международного договора Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины).

В силу ч. 3 ст. 36 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" со дня вступления в силу настоящего Федерального закона Федеральный закон от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" не применяется, за исключением норм, регулирующих исчисление размера трудовых пенсий и подлежащих применению в целях определения размеров страховых пенсий в соответствии с настоящим Федеральным законом в части, не противоречащей настоящему Федеральному закону.

Согласно статье 30 Федерального закона от 17.12.2001 N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" размер трудовой пенсии находится в прямой зависимости от стажа и заработка каждого конкретного пенсионера, приобретенных до 01.01.2002. С 01.01.2002 на размер пенсии влияет сумма начисленных страховых взносов за застрахованное лицо в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Страховой стаж - учитываемая при определении права на страховую пенсию и ее размера суммарная продолжительность периодов работы (или) иной деятельности, за которые начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, а также иных периодов, засчитываемых в страховой стаж (часть 2 статьи 30 Федерального закона N 400-ФЗ от 28.12.2013 "О страховых пенсиях").

В соответствии с частью 3 статьи 36 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" нормы Федерального закона от 17.12.2001N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", регулирующие исчисление размера трудовых пенсий, подлежат применению с 01.01.2002 в целях определения размера страховых пенсий. При осуществлении трудовой деятельности до 2015 года, сформированные пенсионные права граждан фиксируются, сохраняются и гарантированно исполняются, а также производится их конвертация в индивидуальные пенсионные коэффициенты (баллы).

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 14 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" при подсчете страхового стажа периоды работы и (или) иной деятельности до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами (архивами).

При подсчете страхового стажа периоды работы и (или) иной деятельности после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Согласно пункту 3 части 1 статьи 12 Федерального закона N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены статьей 11 настоящего Федерального закона, засчитывается период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет, но не более шести лет в общей сложности.

Согласно части 3 статьи 35 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" с 01 января 2015 года страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента не ниже 6,6 с последующим ежегодным увеличением на 2,4 до достижения величины индивидуального пенсионного коэффициента 30. При этом необходимая величина индивидуального пенсионного коэффициента при назначении страховой пенсии по старости определяется на день достижения возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, а при назначении страховой пенсии по старости ранее достижения возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, - на день установления этой страховой пенсии.

Страховая пенсия по старости в 2024 году назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента не ниже 28,2.

Порядок и условия сохранения права на досрочное назначение страховой пенсии отдельным категориям граждан определены статьей 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях".

Согласно пункту 1.2 части 1 статьи 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30, женщинам, родившим трех детей и воспитавшим их до достижения ими возраста 8 лет, достигшим возраста 57 лет, если они имеют страховой стаж не менее 15 лет.

Таким образом, женщины, родившие трех детей и воспитавшие их до достижения ими возраста 8 лет, достигшие возраста 57 лет, если они имеют страховой стаж не менее 15 лет, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 (с учетом переходных положений части 3 статьи 35 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях"), имеют право на назначение страховой пенсии по старости ранее достижения возраста, установленного статьей 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" 60 лет.Перечень необходимых для назначения пенсии документов утвержден приказом Минтруда Российской Федерации от 04.08.2021 N 538н "Об утверждении перечня документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления пенсии по государственному пенсионному обеспечению", согласно пункта 12 (в) которого для назначения страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 - 32 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" в дополнение к документам, предусмотренным пунктами 6 и 7 настоящего перечня, необходимы документы (сведения) о рождении ребенка (детей) (пункты 1, 1.1, 1.2 и 2 части 1 статьи 32 Федерального закона "О страховых пенсиях").

Требуемые документы в пенсионный орган ФИО4 были представлены. Факт рождения у истца троих детей доказан.

Согласно иску и приложенным к нему документам ФИО6 с 31.12.2001 проживала в 

<

адрес>. Согласно трудовой книжке 18.03.1999 ФИО6 принята в МОСШ ст. Ребрика на должность 

<

данные изъяты>, с указанного времени постоянно проживает в России. Согласно справке №257 от 26.12.2023, выданной МБОУ «Гоноховская СОШ Завьяловского района», ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения обучался с 01.09.2002 по 30.06.2005 в Овечкинской СОШ Завьяловского района. Согласно справке №258 от 26.12.2023, выданной МБОУ «Гоноховская СОШ Завьяловского района ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, обучалась с 01.09.2002 по 30.06.2009 в Овечкинской СОШ Завьяловского района.

Отказывая в назначении досрочной страховой пенсии, ответчик сослался на денонсирование Соглашения "О гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения" от 13.03.1992 с 01.01.2023.

Согласно части 3 статьи 2 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" в сфере пенсионного обеспечения применяются общепризнанные принципы и нормы международного права и международные договоры Российской Федерации. В случае, если международным договором Российской Федерации установлены иные правила, чем предусмотрены Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", применяются правила международного договора Российской Федерации.

13 марта 1992 года государствами - участниками Содружества Независимых Государств, в том числе Российской Федерацией и Республикой Узбекистан, было подписано Соглашение о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения.

В соответствии со статьей 1 названного Соглашения, пенсионное обеспечение граждан государств - участников этого Соглашения и членов их семей осуществляется по законодательству государства, на территории которого они проживают.

В силу пункта 2 статьи 6 Соглашения от 13 марта 1992 года для установления права на пенсию, в том числе пенсий на льготных основаниях и за выслугу лет, гражданам государств - участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего СССР за время до вступления в силу Соглашения.

Соглашение о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения от 13 марта 1992 года денонсировано Федеральным законом от 11 июня 2022 года N 175-ФЗ "О денонсации Российской Федерацией Соглашения о гарантиях прав граждан государств-участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения" и его действие прекращено в отношениях Российской Федерации с другими участниками с 01 января 2023 года.

По смыслу приведенных выше норм, при назначении пенсии в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" место рождения детей (территория Российской Федерации или иностранного государства) значения не имеет, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.

Международный договор в области пенсионного обеспечения между Российской Федерацией и Республикой Узбекистан отсутствует, после денонсации Соглашения от 13 марта 1992 года не заключен, соответственно, иных правил пенсионного обеспечения, отличных от предусмотренных Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (устанавливающих какие-либо изъятия либо дополнительные условия), в отношении лиц, имеющих детей, рожденных на территории Республики Узбекистан, нормативно не предусмотрено.

При этом, Соглашение "О гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения" применялось лишь к вопросам учета стажа в целях определения размера пенсии и не охватывало другие элементы социально-демографического статуса лица, претендующего на назначение пенсии.

Согласно ответу ОСФР на запрос суда от 26.06.2025 с учетом замены периода работы на период ухода за ребенком ДД.ММ.ГГГГ года рождения как 01 год 06 месяцев и включении в страховой стаж периода ухода за ребенком ДД.ММ.ГГГГ года рождения как 01 месяц 12 дней (до распада СССР 01.01.1991), величина ИПК составит 29,607 при требуемом на дату назначения пенсии в 2024 году – 28,2. Согласно решения ОСФР от 26.05.2025 №691213/23 продолжительность страхового стажа – более 15 лет.

С учетом вышеизложенного, суд признает решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю №691213/23 от 26.05.2025 незаконным и возлагает на ответчика обязанность включить ФИО4 в стаж, учитываемый для назначения досрочной страховой пенсии по старости периоды ухода за детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, а также обязать восстановить выплату истцу досрочной страховой пенсии по старости с 01.06.2025.

Согласно ст. 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В силу ст. 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в том числе, расходы на оплату услуг представителей и другие признанные судом необходимыми расходы.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

На основании ч. 1 ст. 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

В п. 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела", положения процессуального законодательства о пропорциональном возмещении (распределении) судебных издержек (ст. ст. 98, 102, 103 ГПК РФ, ст. 111 КАС РФ, ст. 110 АПК РФ) не подлежат применению при разрешении иска неимущественного характера, в том числе имеющего денежную оценку требования, направленного на защиту личных неимущественных прав (например, о компенсации морального вреда).

Таким образом, поскольку требования истца неимущественного характера удовлетворены, суд приходит к выводу, что у истца возникло право требования возмещения судебных издержек, а также расходов на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 1 от 21.01.2016 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела" разумными следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности могут учитываться объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства. 

Согласно абзацу второму пункта 11 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела" в целях реализации задачи судопроизводства по справедливому публичному судебному разбирательству, обеспечения необходимого баланса процессуальных прав и обязанностей сторон суд вправе уменьшить размер судебных издержек, в том числе расходов на оплату услуг представителя, если заявленная к взысканию сумма издержек, исходя из имеющихся в деле доказательств, носит явно неразумный (чрезмерный) характер.

В соответствии с соглашением об оказании юридической помощи от 02.06.2025 ИП ФИО и ФИО6 заключили настоящее соглашение в соответствии с которым юрист принимает на себя обязательство консультировать на протяжении всего спора, формировать правовую позицию, подготовить исковое заявление, уточненное исковое заявление, апелляционную жалобу (при необходимости), возражения на апелляционную жалобу по иску ФИО4 к ОСФР о возложении обязанности по возобновлению выплат по страховой пенсии по старости и обжалованию отказа в присуждении пенсии.

Согласно п.3 соглашения стоимость услуг составляет 30 000 руб.

Факт оплаты услуг подтверждается кассовым чеком ИП ФИО на сумму 30 000 руб.

Объем оказанных услуг подтверждается и материалами гражданского дела, а именно: составление искового заявления, составление уточненного искового заявления.

На основании изложенного, учитывая возмездность оказанных услуг, конкретные обстоятельства дела, принимая во внимание характер гражданского дела, время, необходимое представителю на подготовку и составление искового заявления, уточненного искового заявления, объема права, получившего защиту и его значимость для истца, а также учитывая размер расходов на оплату юридических услуг, который при сравнимых обстоятельствах обычно взымается за аналогичные, руководствуясь принципами разумности и справедливости, суд взыскивает с ответчика в пользу истца. сумму в размере 10 000 руб. в счет возмещения судебных расходов по оплате юридических услуг, не находя оснований для снижения заявленной суммы в большем размере.

Кроме того, истцом согласно чек операции от 03.06.2025 уплачена государственная пошлина, которая также подлежит взысканию с ответчика в пользу истца. 

Руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО4 удовлетворить.

Признать незаконным решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю №691213/23 от 26 мая 2025 года об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, ОГРН 

<

***> включить ФИО4, 

<

данные изъяты> в стаж, учитываемый для назначения досрочной страховой пенсии по старости периоды ухода за детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, ОГРН 

<

***> восстановить выплату ФИО4, 

<

данные изъяты> досрочной страховой пенсии по старости с 1 июня 2025 года.

Взыскать с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю, ОГРН 

<

***> в пользу ФИО4, 

<

данные изъяты> судебные расходы на оплату услуг представителя в размере 10 000 руб., по уплате государственной пошлины в размере 3000 рублей. 

Решение суда может быть обжаловано в Алтайский краевой суд через Завьяловский районный суд Алтайского края в течение месяца с момента принятия решения в окончательной форме.

Судья Н.Г. Орлова

В окончательной форме решение изготовлено 8 августа 2025 года.